1

SÍNTESE 18 de setembro de 2017

Diário Oficial da União – Nº 179 – Seção 1 – p. 80

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA No- 105, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 256, de 20 de julho de
2017, e o disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de
2000, combinado com o art. 58, da Lei nº 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e os
créditos adicionais do exercício, resolve:
 Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para
emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei
nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017.
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior e
dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal
passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo II desta Portaria.
 Art. 3ºFica revogada a Portaria PGR nº 87, de 5 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 172, Seção 1, de 6 de setembro de 2017.
 Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Diário Oficial da União – Nº 179 – Seção 2 – p. 85

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 646, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
combinada com a Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, e tendo em vista o contido
nos Processos SEI nº 3.10.000.1.000553/2017-04 e nº 3.10.000.1.000531/2017-16,
resolve:
 1. Conceder pensão vitalícia, na proporção de cinquenta por cento, a
ISIS ASTERIA SIMÕES ZARZAR, viúva, em razão do falecimento do Dr. JAYME
PUGLIESI BRANCO, Subprocurador-Geral de Justiça Militar aposentado, com
fulcro no art. 287 da Lei Complementar nº 75/1993 c/c os artigos 215 e 217, inciso
I, da Lei nº 8.112/1990.
 2. Conceder pensão vitalícia, na proporção de cinquenta por cento, a
MARIA DO CARMO FERREIRA, ex-companheira com percepção de pensão
alimentícia estabelecida judicialmente, em razão do falecimento do Dr. JAYME
PUGLIESI BRANCO, Subprocurador-Geral de Justiça Militar aposentado, com
fundamento nos artigos 287 da Lei Complementar nº 75/1993 c/c os artigos 215 e
217, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.
 3. A pensão de que trata esta Portaria produzirá efeitos financeiros a
partir de 8/8/2017, data do óbito do Instituidor, e será calculada na forma prevista
no art. 40, §§2º e 7º, inciso I, e § 8º, da Constituição Federal de 1988, e art. 218 da
Lei nº 8.112/1990.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 179 – Seção 3 – p. 128

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 493/2017

Termo de Credenciamento nº 493/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e ANA PAULA PROCÓPIO DE SOUZA. Objeto: prestação de serviços
de saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.001684/2017-09. Elemento de despesa:
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF:
nº2017NE000136, de 25Jan2017; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000074,
de 11Jan2017; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000036, de 04Jan2017;
Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664,
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2017NE000364, de 21Fev2017. Vigência: 01Jul2017
a 31Ago2022. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA e pela Credenciada ANA PAULA PROCÓPIO DE SOUZA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 492/2017

Termo de Credenciamento nº 492/2017, celebrado entre o Ministério Público da
União e CRISTIANE NEVES PORTUGAL. Objeto: prestação de serviços de
Odontologia. Processo: 1.29.000.002272/2017-27. Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2017NE000312,
de 09/02/2017. Vigência: 05/09/2017 a 04/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante,
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e CRISTIANE NEVES
PORTUGAL, pelo Credenciado.

2

SÍNTESE 18 de setembro de 2017

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 479/2017

Termo de Credenciamento nº 479/2017, celebrado entre a União Federal,
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a CLÍNICA
INTERSINDICAL DE ATENDIMENTO A SAÚDE DO TRABALHADOR
LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos e paramédicos. Processo:
1.02.000.000857/2017-56. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000013, em 29/01/2016;
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000082, em 02/02/2016; Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2016NE000034, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017,
em 07/01/2016. Vigência: 24/08/2017 a 23/08/2022. Assinatura: pelo Credenciante:
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Alípio Adalberto Afonso.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 503/2017

Termo de Credenciamento nº 503/2017, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a REDE TRAUMA
ORTOPEDIA - TRAUMATOLOGIA LTDA. Objeto: prestação de serviços
médicos e paramédicos. Processo: 1.02.000.000668/2017-83. Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2017NE000012, em 03/02/2017; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de
Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000052,
em 31/01/2017; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho:
03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, em 04/01/2017;
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 03301058120040053, Nota
de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, em 03/03/2017; Elemento de despesa:
33.90.39, Programa de Trabalho: 03301210020045664, Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2017NE000363, em 21/02/2017. Vigência: 11/09/2017 a 10/09/2022.
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Milton
Mourão de Souza.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 508/2017

Termo de Credenciamento nº 508/2017, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o HOSPITAL SÃO
VICENTE DE PAULO. Objeto: prestação de serviços médico-hospitalares.
Processo: 1.02.000.001463/2017-15. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000012,
em 03/02/2017; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000052, em 31/01/2017;
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 03301058120040001, Nota
de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, em 04/01/2017; Elemento de despesa:
33.90.39, Programa de Trabalho: 03301058120040053, Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2017NE000195, em 03/03/2017; Elemento de despesa: 33.90.39,
Programa de Trabalho: 03301210020045664, Nota de Empenho/CNMP: n.º
2017NE000363, em 21/02/2017. Vigência: 11/09/2017 a 10/09/2022. Assinatura:
pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Marinete Tibério.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 518/2017

Termo de Credenciamento nº 518/2017, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o INSTITUTO DE
ORTOPEDIA E FISIATRIA LUBOMIR NESTOROV LTDA. Objeto: prestação
de serviços médicos e paramédicos. Processo: 1.02.000.001173/2017-71.
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000012, em 03/02/2017; Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/
MPT: n.º 2017NE000052, em 31/01/2017; Elemento de despesa: 33.90.39,
Programa de Trabalho: 03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º
2017NE000037, em 04/01/2017; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de
Trabalho: 03301058120040053, Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195,
em 03/03/2017; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho:
03301210020045664, Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, em
21/02/2017. Vigência: 06/08/2017 a 05/08/2022. Assinatura: pelo Credenciante:
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Hilton Franco Pereira.

Diário Oficial da União – Nº 179 – Seção 3 – p. 128

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TEMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e
a Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ. Objeto: Estágio de Estudantes
de Nível Superior. Vigência: 15/08/2017 a 15/08/2021, podendo ser prorrogado por
igual período. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Tania
Maria de Castro Carvalho Netto, Sub-Reitora, pela UERJ.

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2009-MPM. Processo:
3.01.000.1.000087/2017-49. Locatário: Ministério Público Militar. Locadora:
CORRETORA PIRAGIBE TEIXEIRA & CIA LTDA. CNPJ: 89.117.485/0001-01.
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 47/2009, de locação
de dois boxes de estacionamento de veículos, situados na Rua Marcílio Dias, nº
1339, Bagé/RS. Vigência: 1º.9.2017 a 31.8.2018. Data de assinatura: 31/8/2017.
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Tereza Cristina
Laranjeira T. Alves , pela Locadora.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001008298/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa
jurídica especializada no ramo de engenharia para prestação de serviços de reparos
e adaptações a serem realizados na Procuradoria Geral de Justiça Militar (PGJM)
e Procuradoria de Justiça Militar em Brasília (PJM/DF), conforme condições do
Edital, Caderno de Encargos e Especificações Técnicas e demais anexos. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h55. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote 43 Asa Norte - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais. gov.br/edital/200008-05-49-2017. Entrega
das Propostas: a partir de 18/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 28/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 15/09/2017) 200008-00001-2017NE000050
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços nº
4/2017, proveniente do Pregão Eletrônico 37/2017, cujo objeto consiste no registro
de preços para o fornecimento de motobombas, destinado a suprir as necessidades
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM. Vigência: de 14/09/2017 a
14/09/2018. Ata 4/2017 - Centrão Comércio de Equipamentos LTDAME (CNPJ:
15.179.700/0001-62), itens 1, 2 e 3. Valor do registro de preços: R$ 47.405,43.
Processo SEI nº 3.00.000.1.004362/2017-19.

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo eletrônico
nº 3.10.000.1.000214/2017-39. Empresa vencedora: PH CONSTRUTORA
EIRELI ME , no valor total de R$ 17.318,91.

CARLOS ALBERTO DE SEUSA LIMA

(SIDEC - 15/09/2017) 200008-00001-2017NE000050